Опубликовано в общественно - политической газете «Чапаевский вестник» от 20.01.2020 года 3 № 1
Совет депутатов
Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области третьего созыва
Решение
От «24» декабря 2019 г. №157
 Об утверждении Порядка принятия решения о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Собрания депутатов Красносельского муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9.2.1., 9.3. Закона Костромской области от 10 марта 2009 года №450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Красносельский муниципальный район Костромской области, -
 Совет депутатов решил:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Собрания депутатов Красносельского муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района по законности, правопорядку и местному самоуправлению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в общественно-политической газете « Чапаевский Вестник » и подлежит размещению на официальном сайте поселения в сети Интернет.
Глава Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Г.А.Смирнова
Приложение к решению Совету депутатов  Чапаевского сельского поселения от «24» декабря 2019 г. № 157
Порядок принятия решения к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Собрания депутатов Красносельского муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1.К главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района от должности в Совете депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района с лишением права занимать должности в Совете депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
2. Меры ответственности, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка, применяются Советом депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района на основании заявления губернатора Костромской области, основанного на данных докладах о результатах проверки, проведенной органом Костромской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений и с учетом перечня несущественных искажений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленного в соответствии с частью 22.1. статьи 9.2.1. Закона Костромской области от 10 марта 2009 года №450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области» и (или) перечня несущественных искажений сведений о расходах, установленного в соответствии с частью 3.1. статьи 9.3. Закона Костромской области от 10 марта 2009 года №450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области».
3. При применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка, учитываются характер, совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений, запретов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
4.Меры ответственности, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления заявления губернатора Костромской области и не позднее трех лет со дня совершения коррупционного правонарушения.
5. Решение Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района меры ответственности, предусмотренной пунктом 1 настоящего Порядка, должно содержать:
1) коррупционное правонарушение, дату его совершения;
2) нормативные правовые акты, положения которых нарушены главой Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутатом Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района;
3) дату поступления в Совет депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района заявления губернатора Костромской области;
4) избранную меру ответственности.
6. Решение Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совету депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района меры ответственности, предусмотренной пунктом 1 настоящего Порядка, вступает в силу со дня его принятия.
7. Копия решения Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района меры ответственности с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены или об отказе в применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района такой меры ответственности с указанием мотивов вручается главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района под расписку в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения.
8. Копия решения Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района о применении к главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совету депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района меры ответственности или об отказе главе Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района, депутату Совета депутатов Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района такой меры ответственности направляется губернатору Костромской области.